
Российская Федерация 
Калужская область 

Сельская Дума 
муниципального образования 

Сельское поселение «Село Барятино»

«О внесении изменений 
* *  в местный бюджет на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
сельского поселения «Село Барятино», в целях уточнения основных характеристик 
бюджета сельского поселения на 2024 год, Сельская дума сельского поселения «Село 
Барятино» РЕШИЛА:

1. Внести в решение Сельской думы сельского поселения «Село Барятино» 
от 14.12.2023 № 28 «О местном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов (далее -  решение о местном бюджете) следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 1 ст. 1 изложить в следующей редакции:
Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 29 653 021 руб. 27 коп., в том числе

w  объем безвозмездных поступлений в сумме 23 759 179 руб. 61 коп,;
общий объем расходов местного бюджета в сумме 31 053 021 руб. 27 коп.
Верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения «Село 

Барятино» на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям сельского поселения «Село Барятино» в сумме 0 рублей.

Дефицит местного бюджета 1 400 000 руб. 00 коп.

2) Приложение № 1 к решению о местном бюджете изложить в новой редакции, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

3) Внести изменения в приложение № 3 к решению о местном бюджете согласно 
приложению № 2 к настоящему решению;

4) Внести изменения в приложение № 5 к решению о местном бюджете согласно 
приложению № 3 к настоящему решению;

5) Внести изменения в приложение № 7 к решению о местом  бюджет согласно 
приложению № 4 к настоящему решению;

Р Е Ш Е Н И Е

№  5 5
Г

1



г,
6) Приложение № 9 к решению о местном бюджете изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 5 к настоящему решению;
7) Дополнить решение о местном бюджете Приложением № 13, согласно приложению 

№ 6 к настоящему решению;
8) Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава сельского поселения 
«Село Барятино» Д.В. Фокин

2



Приложение № 1
- _ _дальнего образования
/ /  ^  ̂  ^бльскбо поС^Л^юе "Село Барятино" 

"О внесений изиенёнй'и и допблнейий в местный бюджет

к Решению Се.

Z -- -------,. свменении и дополна
на 20Й4 год и на планбвый Дерир^,2р25-2026 годов" 

от £ J f ' Р&'Х ФФМ г. № 5 . 3
* I

'  ^  }  }
* Ь)1

/  Приложение № 1 
к Решенг 'едьсжой Думы муниципального образования 

- сельское .Поселение "Село Барятино" 
"О местном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

от 14.12.2023 г. №28

ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 ГОД

( рублей)

Наименование источника доходов Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 2024 год

Д О Х О Д Ы  В С Е Г О 2 9  653  0 2 1 ,2 7

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 5 893 841,66

ЗАЛО ГО ВЫ Е ДОХОДЫ 5 893 841,66
^ а л о г и  на прибыль, доходы, всего, в том числе 000 1 01 00000 00 0000 000 750 000,00

Н алог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 00 0000 ПО 750 000,00

Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 3 500 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощ енной системы 
налогооблож ения 000 1 05 01000 00 0000 п о 3 500 000,00
Налоги на имущество всего, в том числе 000 1 06 00000 00 0000 000 1 250 000,00

Н алог на имущ ество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 п о 450 000,00

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 п о 800 000,00

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 000 393 841,66

Инициативные платежи 000 1 17 00000 00 0000 000 393 841,66

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 23 759 179,61



Приложение № 2
к Решению Сельскрй думы муниципального образования 

XP<5>6©ib(9^ e ^ 660ie r ii^ ^ ^ io  Барятино" 
"О внесении из'мендай 'й дополнений фмерный бюджет 

на 2024 год и «аПлановый период 2025 «  2026 годов"
i f fo j  Г л уЖРл ыЩ . з  з
! т  а  ( J , f ?  ВрЧРвЙние № 3 

к Решению Сельскбй Думы ьгунцципального образования 
сельское поселение Село Барятино 

"О местном бюджете на 202^гдддИи пЛаНовЬга период

от 14.12.2023 I. №28

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

Наименование квк Раздел,
подраздел

Целевая статья 
расходов

Вид
расходов

Измененные 
бюджетные 

ассигнования 
на 2024 год

1 2 3 4 5 6
Администрация сельского поселения "Село Барятино" 003
Общегосударственные вопросы 003 0100 + 2 757 781,98
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

003 0104 + 310 931,52

МП "Организация деятельности органов местного самоуправления сельских 
поселений" 003 0104 59 0 00 00000 + 310 931,52

Основное мероприятие " Обеспечение деятельности Глав местных 
Ълинистраций " 003 0104 59 0 02 00000 + 85 773,95

Центральный аппарат 003 0104 59 0 02 00400 + 85 773,95
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

003 0104 59 0 02 00400 100 + 85 773,95

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 003 0104 59 0 02 00400 120 + 85 773,95

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления " 003 0104 59 0 03 00000 + 225 157,57

Центральный аппарат 003 0104 59 0 03 00400 + 225 157,57
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

003 0104 59 0 03 00400 100 + 133 775,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 003 0104 59 0 03 00400 120 + 133 775,52

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0104 59 0 03 00400 200 + 75 509,05
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0104 59 0 03 00400 240 + 75 509,05

Иные бюджетные ассигнования 003 0104 59 0 03 00400 800 + 15 873,00
У плата налогов, сборов и иных платежей 003 0104 59 0 03 00400 850 + 15 873,00
Другие общегосударственные расходы 003 0113 + 2 446 850,46
Основное мероприятие " Обеспечение деятельности Глав местных администраций" 003 0113 59 0 02 00000 + 390 600,00

^змулирование руководителей исполнительно-распорядительных органов 
Муниципальных образований области 003 0113 59 0 02 00530 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

003 0113 59 0 02 00530 100 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 003 0113 59 0 02 00530 120 + 390 600,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления 003 0113 82 0 00 00000 + 2 056 250,46
Исполнение судебных актов 003 0113 82 0 00 00650 + 2 056 250,46
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0113 82 0 00 00650 200 + 1 403 010,22
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0113 82 0 00 00650 240 + 1 403 010,22

Иные бюджетные ассигнования 003 0113 82 0 00 00650 800 + 653 240,24

Исполнение судебных актов 003 0113 82 0 00 00650 830 + 653 240,24
Национальная оборона 003 0200 + 766,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 003 0203 + 766,00
Непрограммные расходы федеральных органов исполнительной власти 003 0203 99 0 00 00000 + 766,00
Непрограммные расходы 003 0203 99 9 00 00000 + 766,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 003 0203 99 9 00 51180 + 766,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

003 0203 99 9 00 51180 100 + 56 430,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 003 0203 99 9 00 51180 120 + 56 430,30



_ к в к Раздел,
подраздел

Целевая статья 
расходов

Вид
расходов

Измененные 
бюджетные 

ассигнования 
на 2024 год

1 2 3 4 5 6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0203 99 9 00 51180 200 -55 664,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0203 99 9 00 51180 240 -55 664,30

Национальная безопасность 003 0300 -20 100,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 003 0310 -20 100,00

МП "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
сельского поселения" 003 0310 10 0 00 00000 -20 100,00

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 003 0310 10 0 00 02320 -20 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0310 10 0 00 02320 200 -20 100,00

’

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0310 10 0 00 02320 240 -20 100,00

Национальная экономика 003 0400 + 494 105,00
Общеэкономические вопросы 003 0401 -10 000,00
МП "Развитие рынка труда в сельском поселении” 003 0401 08 0 00 00000 -10 000,00
Мероприятия в области содействия занятости населения 003 0401 08 0 00 04010 -10 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0401 08 0 00 04010 200 -10 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0401 08 0 00 04010 240 -10 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 003 0409 + 504 105,00
ф \\ "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 003 0409 18 0 00 00000 + 504 105,00

Основное мероприятие "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог" 003 0409 18 0 0100000 + 504 105,00

Содержание автомобильных дорог 003 0409 18 0 01 85420 + 569 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85420 200 + 569 105,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85420 240 + 569 105,00

Повышение безопасности дорожного движения 003 0409 18 0 01 85430 -65 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85430 200 -65 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85430 240 -65 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 003 0500 + 5 468 589,24

Коммунальное хозяйство 003 0502 -223 975,00

МП "Благоустройство сельского поселения" 003 0502 15 0 00 00000 -223 975,00

Основное мероприятие "Энергосбережение в сфере ЖКХ" 003 0502 15 0 01 00000 -223 975,00
Мероприятия,направленные на энергосбережение и повышение 
энергоэффектиности

003 0502 15 0 01 89210 -223 975,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0502 15 0 01 89210 200 -223 975,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

униципальных) нужд 003 0502 15 0 01 89210 240 -223 975,00

вшгоустройство 003 0503 + 5 692 564,24

МП "Благоустройство сельского поселения" 003 0503 15 0 00 00000 + 5 723 360,36
Основное мероприятие "Развитие коммунальной инфраструктуры в сельском 
поселении"

003 0503 15 0 02 00000 + 309 457,69

Мероприятия,направленные на содержание и ремонт уличного освещения 003 0503 15 0 02 83010 + 309 457,69
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 02 83010 200 + 309 457,69
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 02 83010 240 + 309 457,69

Основное мероприятие "Содержание объектов благоустройства" 003 0503 15 0 03 00000 + 8 0251 078,62

Организация и проведение мероприятий по благоустройству 003 0503 15 0 03 83020 + 2 507 435,57

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 83020 200 + 2 507 435,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 83020 240 + 2 507 435,57

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 003 0503 15 0 03 L5760 + 3 959 226,54

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 L5760 200 + 3 959 226,54
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 L5760 240 + 3 959 226,54

Реализация проекта развития общественной инфраструктуры муниципального 
образования основанных на местных инициативах

003 0503
15 0 03 S0240

+ 1 584 416,51

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 S0240 200 + 1 584 416,51
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 03 S0240 240 + 1 584 416,51



Наименование квк Раздел,
подраздел

Целевая статья 
расходов

Вид
расходов

Измененные 
бюджетные 

ассигнования 
на 2024 год

1 2 3 4 5 6
Основное мероприятие "Поддержка по развитию ТОС" 003 0503 15 0 04 00000 + 1 362 824,05
Предоставление иной дотации местному бюджету для стимулирования 
муниципального образования Калужской области, участвующего в конкурсе 
"Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального 
общественного самоуправления"

003 0503

15 0 04 00270

+ 1 362 824,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 04 00270 200 + 1 362 824,05
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 04 00270 240 + 1 362 824,05

Основное мероприятие ".Благоустройство сельских территорий'' 003 0503 15 0 05 00000 -4 000 000,00
Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Создание и развитие 
инфраструктуры на сельских территориях" 003 0503 15 0 05 88550 -4 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 15 0 05 88550 200 -4 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 15 0 05 88550 240 -4 000 000,00

МП "Формирование современной городской среды с сельского поселения 
"Село Барятино" на 2019-2023 год" 003 0503 16 0 00 00000 -30 796,12

Реализация программ формирования современной городской среды 003 0503 16 0 F2 55550 + 2 503 354,93
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 16 0 F2 55550 200 + 2 503 354,93
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 16 0 F2 55550 240 + 2 503 354,93

Мероприятия на реализацию программ формирования современной городской 
среды 003 0503 16 0 F2 85550 -2 534 151,05

Вакупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0503 16 0 F2 85550 200 -2 534 151,05
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0503 16 0 F2 85550 240 -2 534 151,05

ВСЕГО + 8 701 142,22



Приложение № 5 к Решению

"О местном бюджете на 20

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам,подразделам, целевым статьям 'ш уни уйп! 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

Ч’ъду/
ГОД

Наименование ; Раздел,
подраздел

Целевая статья 
расходов

Г руины и 
подгруппы 

видов расходов

бюджетные 
ассигнования на 

2024 год

1 2 3 4 5

Общегосударственные вопросы 0100 + 2 757 781,98

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

0104 + 310931,52

МП "Организация деятельности органов местного самоуправления сельских 
поселений"

0104 59 0 00 00000 + 310 931,52

Основное мероприятие " Обеспечение деятельности Глав местных 
администраций " 0104 59 0 02 00000 + 85 773,95

Центральный аппарат 0104 59 0 02 00400 + 85 773,95

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 59 0 02 00400 100 + 85 773,95

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
0104 59 0 02 00400 120 + 85 773,95

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления "

0104 59 0 03 00000 + 225 157,57

Центральный аппарат 0104 59 0 03 00400 + 225 157,57

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 59 0 03 00400 100 + 133 775,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 59 0 03 00400 120 + 133 775,52

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0104 59 0 03 00400 200 + 75 509,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 59 0 03 00400 240 + 75 509,05

Иные бюджетные ассигнования 0104 59 0 03 00400 800 + 15 873,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 59 0 03 00400 850 + 15 873,00

Д ругие о бщ егосударственны е расходы 0113 + 2 446 850,46

Основное мероприятие " Обеспечение деятельности Глав местных администраций" 0113 59 0 02 00000 + 390 600,00

Стимулирование руководителей исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
образований области

0113 59 0 02 00530 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

0113 59 0 02 00530 100 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0113 59 0 02 00530 120 + 390 600,00

Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления 0113 82 0 00 00000 + 2 056 250,46

Исполнение судебных актов 0113 82 0 00 00650 + 2 056 250,46

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 82 0 00 00650 200 + 1 403 010,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0113 82 0 00 00650 240 + 1 403 010,22

Иные бюджетные ассигнования 0113 82 0 00 00650 800 + 653 240,24

Исполнение судебных актов 0113 82 0 00 00650 830 + 653 240,24

Национальная оборона 0200 + 766,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 + 766,00

Непрограммные расходы федеральных органов исполнительной власти
0203 99 0 00 00000 + 766,00

Непрограммные расходы 0203 99 9 00 00000 + 766,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

0203 99 9 00 51180 + 766,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

0203 99 9 00 51180 100 + 56 430,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
0203 99 9 00 51180 120 + 56 430,30

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0203 99 9 00 51180 200 -55 664,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0203 99 9 00 51180 240 -55 664,30

Национальная безопасность 0300 -20 100,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

0310 -20 100,00

МП "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
сельского поселения"

0310 10 0 00 00000 -20 100,00

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 0310 10 0 00 02320 -20 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0310 10 0 00 02320 200 -20 100,00



товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
льных) нужд________ ____________________________________

10 0 00 02320

льная экономика + 494 105,00
гномические вопросы -10 000,00

l , ' Развитие рынка труда в сельском поселении" 08 0 00 00000
Мероприятия в области содействия занятости населения 0401 08 0 00 04010 -10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
08 0 00 04010

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд_____________________________________________

08 0 00 04010

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) h 504 105,00
МП "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 18 О 00 00000 + 504 105,00

Основное мероприятие "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог" 18 0 01 00000

Содержание автомобильных дорог 18 0 01 85420 ь 569 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
18 0 01 85420 ь 569 105,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд _________________________________________

18 0 01 85420 н 569 105,00

Повышение безопасности дорожного движения 18 0 01 85430

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
18 0 01 85430 -65 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

18 0 01 85430

Жилищно-коммунальное хозяйство + 5 468 589,24

Коммунальное хозяйство -223 975,00

МП "Благоустройство сельского поселения" 0502 15 0 00 00000 -223 975,00
Основное мероприятие "Энергосбережение в сфере ЖКХ" 15 0 01 00000 -223 975,00
Мероприятия,направленные на энергосбережение и повышение 
энергоэффектиности_________________________________________

15 001 89210 -223 975,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 001 89210 -223 975,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд_____________________________________________

15 001 89210 240 -223 975,00

Благоустройство + 5 692 564,24
МП "Благоустройство сельского поселения" 15 0 00 00000 У 5 723 360,36
Основное мероприятие "Развитие коммунальной инфраструктуры в сельском
поселении 15 0 02 00000 + 309 457,69

Мероприятия,направленные на содержание и ремонт уличного освещения
15 0 02 83010

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
15 0 02 83010

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд_____________________________________________

15 0 02 83010 240 I- 309 457,69

Основное мероприятие "Содержание объектов благоустройства" 15 0 03 00000 н 8 051 078,62

Организация и проведение мероприятий по благоустройству 15 0 03 83020 н 2 507 435,57

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 03 83020 200 + 2 507 435,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15 0 03 83020 у 2 507 435,57

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 15 0 03 L5760 У 3 959 226,54

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 03 L5760
+ 3 959 226,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503
15 0 03 L5760

Реализация проекта развития общественной инфраструктуры муниципального 
образования основанных на местных инициативах__________________________

0503
15 0 03 S0240

+ 1 584 416,51

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0503

15 0 03 S0240
- 1 584 416,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 03 S0240

240 + 1 584 416,51

Основное мероприятие "Поддержка по развитию ТОС" 0503 15 0 04 00000 - 1 362 824,05
Предоставление иной дотации местному бюджету для стимулирования 
муниципального образования Калужской области, участвующего в конкурсе "Лучшая 
муниципальная практика развития территорий территориального общественного 
самоуправления" ___________________________________________________ 15 0 04 00270

+ 1 362 824,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0503

15 0 04 00270
+ 1 362 824,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 04 00270

240 + 1 362 824,05

Основное мероприятие "Благоустройство сельских территорий" 15 0 05 00000 -4 000 000,00
Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Создание и развитие 

фраструктуры на сельских территориях"___________________________
15 0 05 88550 -4 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0503 15 0 05 88550 -4 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд ___________________________________

15 0 05 88550 240 -4 000 000,00

МП "Формирование современной городской среды с сельского поселения "Село 
Барятино" на 2019-2023 год" ________________________________________________

16 0 00 00000 -30 796,12

Реализация программ формирования современной городской среды 0503 16 0F2 55550 + 2 503 354,93

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 16 0F2 55550 200 ь 2 503 354,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд_____________________________________________

16 0F2 55550 ь 2 503 354,93

Мероприятия на реализацию программ формирования современной городской среды
16 0F2 85550 -2 534 151,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 16 0 F2 85550 200 -2 534 151,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16 0 F2 85550 -2 534 151,05

+ 8 701 142,22



к Решению Сельской дум]

"О внесении измее] 
на 2024 год и к

Приложение № 4 
образования 

Барятино" 
й бюджет 
,6 годов"
ь З З

к Решению Сельскою 
Сельское поселениние "Село

2024 год и плановый период

:ение № 7 
бразования 
бюджете на 

годов" от
14.12.2023 г. №28

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год

Наименование Код целевой 
статьи

группы и 
подгруппы 

видов 
расходов

Измененные бюджетные 
ассигнования на 2024 год

МП "Развитие рынка труда в сельском поселении" 08 0 00 00000 -10 000,00
Мероприятия в области содействия занятости населения 08 0 00 04010 -10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 0 00 04010 200 -10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
^муниципальных) нужд 08 0 00 04010 240 -10 000,00

МП "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
сельского поселения" 10 0 00 00000 -20 100,00

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 10 0 00 02320 -20 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 10 0 00 02320 200 -20 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 0 00 02320 240 -20 100,00

МП "Благоустройство сельского поселения" 15 0 00 00000 + 5 499 385,36
Основное мероприятие "Энергосбережение в сфере ЖКХ" 15 0 01 00000 -223 975,00
Мероприятия,направленные на энергосбережение и повышение 
энергоэффектиности

15 0 01 89210 -223 975,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
15 0 01 89210 200 -223 975,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15 0 01 89210 240 -223 975,00

Основное мероприятие "Развитие коммунальной инфраструктуры в 
сельском поселении"

15 0 02 00000 + 309 457,69

Мероприятия,направленные на содержание и ремонт уличного освещения 15 0 02 83010 + 309 457,69

>
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

15 0 02 83010 200 + 309 457,69

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15 0 02 83010 240 + 309 457,69

Основное мероприятие "Содержание объектов благоустройства" 15 0 03 00000 + 8051 078,62

Организация и проведение мероприятий по благоустройству 15 0 03 83020 + 2 507 435,57

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
15 0 03 83020 200 + 2 507 435,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 03 83020 240 + 2 507 435,57

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 15 0 03 L5760 + 3 959 226,54

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 03 L5760 200 + 3 959 226,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 03 L5760

240 + 3 959 226,54

Реализация проекта развития общественной инфраструктуры муниципального 
образования основанных на местных инициативах 15 0 03 S0240

+ 1 584 416,51

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 03 S0240 200 + 1 584 416,51

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 03 S0240 240 + 1 584 416,51



1
Р к а с : -: г мероприятие "Поддержка по развитию ТОС" 15 0 04 00000 + 1 362 824,05

РР доставление иной дотации местному бюджету для стимулирования 
- ■ ^щипального образования Калужской области, участвующего в конкурсе 
’Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального 
общественного самоуправления" 15 0 04 00270

+ 1 362 824,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 04 00270 200 + 1 362 824,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 0 04 00270

240 + 1 362 824,05

Основное мероприятие "Благоустройство сельских территорий" 15 0 05 00000 -4 000 000,00

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Создание и развитие 
инфраструктуры на сельских территориях"

15 0 05 88550 -4 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 05 88550 200 -4 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

15 0 05 88550 240 -4 000 000,00

МП "Формирование современной городской среды с сельского поселения 
"Село Барятино" на 2019-2023 год" 16 0 00 00000 -30 796,12

Реализация программ формирования современной городской среды 16 0 F2 55550 + 2 503 354,93

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
16 0 F2 55550 200 + 2 503 354,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

16 0 F2 55550 240 + 2 503 354,93

Мероприятия на реализацию программ формирования современнной 
Кзродской среды

16 0 F2 85550 -2 534 151,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 16 0 F2 85550 200 -2 534 151,05

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16 0 F2 85550 240 -2 534 151,05

МП "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 18 0 00 00000 + 504 105,00

Основное мероприятие "Совершенствование и развитие сети автомобильных 
дорог"

18 0 01 00000 + 504 105,00

Содержание автомобильных дорог 18 0 01 85420 + 569 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
18 0 01 85420 200 + 569 105,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

18 0 01 85420 240 + 569 105,00

Повышение безопасности дорожного движения 18 0 01 85430 -65 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
18 0 01 85430 200 -65 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
''муниципальных) нужд

18 0 01 85430 240 -65 000,00

L in  "Организация деятельности органов местного самоуправления 
сельских поселений"

59 0 00 00000 + 701 529,52

Основное мероприятие " Обеспечение деятельности Глав местных 
администраций "

59 0 02 00000 + 476 371,95

Центральный аппарат 59 0 02 00400 + 85 773,95

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

59 0 02 00400 100 + 85 773,95

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
59 0 02 00400 120 + 85 773,95

Стимулирование руководителей исполнительно-распорядительных органов 
муниципальных образований области

59 0 02 00530 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

59 0 02 00530 100 + 390 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
59 0 02 00530 120 + 390 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления "

59 0 03 00000 + 225 157,57

Центральный аппарат 59 0 03 00400 + 225 157,57



F сходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
ударственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами________

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд_________________________________________________
Иные бюджетные ассигнования_________________________________________
У плата налогов, сборов и иных платежей_________________________________

Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления

Исполнение судебных актов______________________________________________

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд________
Иные бюджетные ассигнования__________________________________________
Исполнение судебных актов_______________________________________________

Непрограммные расходы федеральных органов исполнительной власти 
Непрограммные расходы______________________________________________
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты_________________________________________________

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами_________

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд _____________________________________________

ВСЕГО

59 0 03 00400

59 0 03 00400

59 0 03 00400

59 0 03 00400

59 0 03 0040~0 
59 0 03 00400

82 0 00 00000

82 0 00 00650 

82 0 00 00650

82 0 00 00650

82 0 00 00650 
82 0 00 00650

99 0 00 00000

99 9 00 00000

99 9 00 51180

99 9 00 51180

99 9 00 51180

99 9 00 51180

99 9 00 51180

1 0 0 + 133 775,52

120 + 133 775,52

200 + 75 509,05

240

800
850

200

+ 75 509,05

+ 15 873,00~ 
+ 15 873,00

+ 2 056 250,46

+ 2 056 250,46 

+ 1 403 010,22

240

800
830

+ 1 403 010,22

+ 653 240,24~ 
+ 653 240,24

+ 766,00

+ 766,00 ~

+ 766,00

100 + 56 430,30

120

200

240

+ 56 430,30

-55 664,30

-55 664,30

+ 8 701 142,22



к Решению Сельской

"О внесении 
на 20:

Приложение № 5 
муниципального образования 

йБеко^осрлеиие "Село Барятино" 
т  в местный бюджет 

}од 2025 и 2026 гг." 
2024 г. № 3 3

: Решению Се3^ск<$К.Ду! 

"О местном бюджете на 2024 год и на̂ Тк

Приложение № 9 
'ьного образования 

ление Село Барятино 
ериод 2025 и 2026 годов"

2023 г. №

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН" БЮДЖЕТУ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2024 ГОДУ

рублей

№ п/п Наименование вида межбюджетных трансфертов 2024 год

М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТН Ы Е Т РА Н С Ф Е РТ Ы  - ВСЕГО 23 759 179,61

щ . Д от ации  бю дж ет ам  м униципальны х образований 10 473 751,00

в том числе:

1.
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности

10 083 151,00

2.
Прочие дотации на стимулирование руководителей исполнительно-распорядительных 
органов муниципальных образваний области

390 600,00

II. Субсидии бю дж ет ам  м униципальны х образований 5 427866 ,61

1.
Субсидия бюджетам муниципальных образований Калужской области на реализацию 
программ формирования современной городской среды

2 427 866,61

2. Субсидия на реализацию мероприятий по благоустройству сельских поселений 2 000 000,00

3
Прочие субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов 
развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на 
местных инициативах

1 000 000,00

4 г Субвенции бю дж ет ам  м униципальны х образований 561 368,00

г
Субвенция по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

561 368,00

IV. Иные межбюджетные трансферты 7296 194,00

1.
М ежбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения по дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения

2 204 105,00

2.
М ежбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения (в части содержания мест захоронения)

50 000,00

3.
муниципальных образований Калужской области, участвующих в конкурсе "Лучшая 
муниципальная практика развития территорий территориального общественного 
самоуправления"

732 600,00

4.
М ежбюджетные трансферты на благоустройство територии и исполнение судебных 
актов 4 309 489,00

13



к Решению

"О внесени 
на 20 

от

Приложение № 6 
^^муниципального образования 

юселснис "Село Барятино" 
ьТнейщв местный бюджет 

:024 и 2025 годов"
:з г. № 3 3

Приложение № 13
с Решению Сельской Думы муйиН^Йального образования 

сельское поселение "Село Барятино" 
"О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 

от ”22" декабря 2022 г. № 24 (в ред. от 18.05.2023 № 11)

Источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов

Источники финансирования

(РУ6.)

Код Наименование
Утвержд. - бюджеты сельских поселений

2023 2024 2025

1 2 3 4 5

01 05 00 00 00 0000 000

И з м е н е н и е  
о с т а т к о в  с р е д с т в  н а  
с ч е т а х  п о  у ч ету  
с р е д с т в  б ю д ж е т о в

1 644 345,54 0,00 0,00



Пояснительная записка к проекту решения Сельской думы сельского
поселения «Село Барятино»

«О внесении изменений и дополнений в местный бюджет на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 гг.

Проект решения Сельской Думы сельского поселения «Село Барятино» «О внесении 
изменений и дополнений в местный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 гг.» 
(далее - Проект) подготовлен в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

Изменения и дополнения в сводную бюджетную роспись внесены на основании статьи 7 
Решения Сельской думы сельского поселения «Село Барятино» от 22.12.2022 № 24 «О местном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 18.05.2023 № 11).

Внесение изменений в бюджет сельского поселения на 2023 год обусловлено уточнением 
бюджетных ассигнований:

- на сумму доведенных бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета (+ 2 032 763,39 руб.);

- на сумму доведенных бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального района (+ 633 972,00 руб.);

- за счет инициативных платежей от населения и спонсоров в сумме 85 590,00 руб.;
- за счет утверждения остатков, сложившихся на 01.01.2023 в сумме 1 044 345,54 руб.;
- за счет перевыполнения плана по налоговым и неналоговым доходам в сумме 882 600,00

руб.
На основании вышеуказанного вносятся изменения в п. 1 ст. 1, Решения Сельской думы 

сельского поселения «Село Барятино» «О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» от 22.12.2022 № 24 (в ред. от 18.05.2023 № 11) и в соответствующие приложения к 
бюджету.

О сн о в н ы е
х а р ак тер и сти к и  м естн о го  

б ю д ж ета  н а  2023 го д

Р е ш е н и е  С ел ь ск о й  д у м ы  
«О  м е стн о м  б ю д ж ете  н а  

2023  го д  и п л ан о в ы й  
п е р и о д  2 0 2 4  и  2025  

го д о в »  о т  2 2 .1 2 .2 0 2 2  
№  24  (в  ред . от  

18 .05 .2023  №  11)

И зм е н е н и я  и  д о п о л н е н и я  
в е д о м с т в е н н о й  

с т р у к т у р ы  р а с х о д о в  
м е с тн о го  б ю д ж е т а

П р о е к т  Р еш ен и я  
С ел ь ск о й  д у м ы  «О  

в н е с е н и и  и зм е н ен и й  и  
д о п о л н е н и й  в м естн ы й  

б ю д ж е т  н а  2023  го д  (гр .2  
+  гр .З )

1 2 3 4

О б щ и й  о б ъ ем  д о х о д о в  
м естн о го  б ю д ж е т а

18 584  811 ,96 +  3 634  9 2 5 ,3 9 22  219  737 ,35

в т о м  ч и сле:

Н ал о го в ы е  и 
н ен ал о го в ы е  д о х о д ы

5 3 5 4  4 7 6 ,0 0 +  968  190 ,00 6 322  6 6 6 ,00

о б ъем  б езв о зм езд н ы х  
п о сту п л ен и й

13 2 3 0  335 ,9 6 +  2 666  35 ,3 9 15 897 071 ,35

О б щ и й  о б ъ ем  р асх о д о в  
м естн о го  б ю д ж ета

19 184 811 ,96 +  4 6 7 9  270 ,9 3 23 864 082 ,8 9

- Д еф и ц и т / +  п р о ф и ц и т - 600  0 0 0 ,0 0 - 1 0 4 4  3 4 5 ,5 4 - 1 644  3 4 5 ,5 4

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЖИХПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, 

ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

Принятие Проекта потребует внесения изменений в муниципальные программы сельского 
поселения и не потребует признания утратившими силу, приостановления, других нормативных 
правовых актов местного значения. Необходимо внести изменения в муниципальные программы
сельского поселения.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В МЕСТНЫЙ 

БЮДЖЕТ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

Изменения ведомственной структуры расходов местного бюджета на 2023 год:

1) + 64 388,22 руб. 003 0104 5900200400 100 (увеличение бюджетной росписи на выплату 
заработной платы);

2) +134 402,09 руб. 003 0104 5900300400 100 (увеличение бюджетной росписи на выплату 
заработной платы);

3) +117 337,50 руб. 003 0113 5900300400 200 (Увеличение бюджетной росписи на закупку 
товаров, работ и услуг);

4) + 633 972,00 руб. 003 0409 1800185420 240 (увеличение бюджетной росписи, за счет 
МБТ из бюджета муниципального района, на зимние содержание автодорог);

5) +441 469,72 руб. 003 0503 1500383010 240 (увеличение бюджетной росписи расходов на 
оплату расходов по уличному освещению);

6) +1 561 267,47 руб. 003 0503 15003830240 240 (увеличение бюджетной росписи расходов 
на мероприятия по благоустройству территории);

7) +1 726 433,93 руб. 003 0503 15003L5760 240 (увеличение бюджетной росписи по на 
реализацию мероприятий «Обеспечение комплексного развития сельских территорий).


